
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПЯТИГОРСКИЙ МЕДИКО-ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ - ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ


Утверждаю

План одобрен Ученым советом института УЧЕБНЫЙ ПЛАН
Директор 

института 




Аджиенко В.Л.

Протокол № 1 от 31.08.2017 "31" августа 2017 г.

подготовки ординаторов

33.08.02

Направление 33.08.02 Управление и экономика фармации

Кафедра: Экономики и организации здравоохранения и фармации

Факультет: Последипломного образования

Виды деят.:
контрольно-разрешительная; организационно-управленческая; 

/  Говердовская Е.В./ 

Квалификация: Провизор-менеджер

Форма обучения: очная Образовательный стандарт 1143

Срок обучения: 2г 27.08.2014

Декан ФПО /  Житарь Б.Н./ 

Согласовано

Заместитель директора по учебной и воспитательной 

работе /  Воронков А.В./ 

Заместитель директора по непрерывному образованию



1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э

П

Г

К

Январь Апрель

1. Календарный учебный график

Мес

Сентябрь

2
9
 -

 5

Октябрь

2
7
 -

 2

Ноябрь Декабрь

2
9
 -

 4

Май Июнь

2
9
 -

 5

Июль

2
7
 -

2

2
6
 -

 1

Февраль

2
3
 -

 1

Март

3
0
 -

 5

Август

2
7
 -

 3

I Э К К П П П ПП П П П П П П П П П ПП П П П П П К К К К

II

П

Э П П П П П П П П К К П П П П П П П ПП П П П П П Г Г К К КП П П П П КП

2. Сводные данные

Курс 1 Курс 2
Итого

сем. 1 сем. 2 Всего сем. 1 сем. 2 Всего

Теоретическое обучение и 

рассредоточенные практики
23 23 15 15 38

Экзаменационные сессии 1 1 1 1 2

Практика 22 22 8 20 28 50

Государственная итоговая аттестация 2 2 2

Каникулы 1 5 6 1 5 6 12

 Итого 25 27 52 25 27 52 104

Ординаторов

 Групп



1 9 4 1 4392 4392 1075 100 370 206 49 350 509 122 122 64 182 118 31 260 317 27 33 36 188 88 18 90 192 29

1 7 4 1 4320 4320 1025 96 348 184 47 350 487 120 120 64 182 118 31 260 317 27 33 32 166 66 16 90 170 27

68% 9% 34% 18% 5% 34% 32% 0%

Б1 1 7 4 1 1512 1512 1025 96 348 184 47 350 487 42 42 64 182 118 31 260 317 27 32 166 66 16 90 170 15

Б1.Б 1 4 4 1 1296 1296 875 84 242 158 41 350 421 36 36 64 182 118 31 260 317 27 20 60 40 10 90 104 9

3 3 180 180 120 12 30 22 6 50 60 5 5 12 30 22 6 50 60 5

1 36 36 25 4 20 1 11 1 1 4 20 1 11 1

1 216 216 144 16 30 42 6 50 72 6 6 16 72 6 50 72 6

1 180 180 120 12 30 22 6 50 60 5 5 12 30 22 6 50 60 5

1 144 144 96 8 20 12 6 50 48 4 4 8 20 12 6 50 48 4

1 180 180 120 12 30 22 6 50 60 5 5 12 30 22 6 50 60 5

3 144 144 100 8 30 18 4 40 44 4 4 8 30 18 4 40 44 4

1 108 108 75 6 36 3 30 33 3 3 6 36 3 30 33 3

1 108 108 75 6 36 3 30 33 3 3 6 36 3 30 33 3

Б1.В 3 216 216 150 12 106 26 6 66 6 6 12 106 26 6 66 6

Б1.В.ОД 2 144 144 100 8 62 26 4 44 4 4 8 62 26 4 44 4

3 72 72 50 4 44 2 22 2 2 4 44 2 22 2

3 72 72 50 4 18 26 2 22 2 2 4 18 26 2 22 2

Б1.В.ДВ 1 72 72 50 4 44 2 22 2 2 4 44 2 22 2

Б1.В.ДВ.1

3 72 72 50 4 44 2 22 2 2 4 44 2 22 2

2 3 72 72 50 4 44 2 22 2 2 4 44 2 22 2

По 

ЗЕТ

По 

плану

Конта

кт.р.
СР ЗЕТ Эксп Факт СР Ауд СР Ауд СР Ауд

Б2 2700 2700 75 75 22 33 8 12 20

Б2.1

Практика производственная 

(клиническая) - УЭФ-1 (Организация 

и руководство деятельностью 

аптечной организации) 

Баз 2 1188 1188 33 33 22 33

Б2.2

Практика производственная 

(клиническая) - УЭФ-2 (Управление 

качеством и ФЭД аптечной 

организации)

Баз 4 1080 1080 30 30 20

Б2.3

Практика прозводственная 

(клиническая) - Руководство 

деятельностью аптеки МО, как 

структурного подразделения 

Вар 3 432 432 12 12 8 12

По 

ЗЕТ

По 

плану

Конта

кт.р.
СР ЗЕТ Эксп Факт СР Ауд СР Ауд СР Ауд

Б3 108 108 3 3 2

По 

ЗЕТ

По 

плану

Конта

кт.р.
Лек Пр Сем КСР

СР 

под 
СР Контр Эксп Факт

ФТД 2 72 72 50 4 22 22 2 22 2 2 4 22 22 2 22 2

3 36 36 25 2 22 1 11 1 1 2 22 1 11 1

3 36 36 25 2 22 1 11 1 1 2 22 1 11 1

Индекс Наименование

Формы контроля
Всего часов ЗЕТ

Экза

мены

Заче

ты

Заче

ты с 

оцен

кой

Курс

овые 

прое

кты

Распределение по курсам и семестрам

Семестр 2 [ нед] Семестр 3 [15 нед] Семестр 4 [ нед]

По 

ЗЕТ

По 

плану

в том числе

Экспе

ртное
Факт

Курс 1 Курс 2

Семестр 1 [23 нед]
Курс

овые 

рабо

ты

Конта

кт. 

раб. 

(по 

учеб. 

зан.)

из них

СРС
Контр

ольЛек Пр Сем КСР

СР 

под 

рук.

Лек Пр Сем КСР

СР 

под 

рук.

СРС
Контр

оль
ЗЕТ Лек Пр Сем КСР

СР 

под 

рук.

СРС
Контр

оль
ЗЕТ Лек Пр Сем КСР

СР 

под 

рук.

СРС
Контр

оль
ЗЕТ Лек Пр Сем

Итого

Итого на подготовку ординатора (без 

факультативов)

Б=86%  В=14%  ДВ(от В)=33.3%

Дисциплины (модули)

Базовая часть

Б1.Б.1 Фармакоэкономика

Б1.Б.2 Педагогика

Б1.Б.3
Государственное регулирование охраны 

здоровья граждан и  обращения ЛС

Б1.Б.4
Организационные основы фармацевтической 

деятельности

Б1.Б.5 Фармацевтический маркетинг

Б1.Б.6 Фармацевтический менеджмент

Б1.Б.7 Экономика фармацевтической службы

Б1.Б.8 Фармацевтическая технология

Б1.Б.9 Экспертиза и контроль качества ЛС и ЛРС

Вариативная часть

Обязательные дисциплины

Б1.В.ОД.1 Клиническая фармакология

Б1.В.ОД.2 Общественное здоровье и здравоохранение

Дисциплины по выбору

1
Медицинское и фармацевтическое 

товароведение

Мониторинг эффективности и безопасности 

лекарственных средств

Индекс Наименование Вар.

Ра

сс

р.

Экз Зач
Зач. 

с О.
КП КР

Всего часов ЗЕТ

Недель

Часов

ЗЕТ Недель

Часов

ЗЕТ Недель

Часов

ЗЕТ Недель

Часов

Итого Итого Итого Итого

Практики 1 188 432 1 080

1 188

1 080

432

Индекс Наименование Вар.

Ра

сс

р.

Экз Зач
Зач. 

с О.
КП КР

Всего часов ЗЕТ

Недель

Часов

Итого
ЗЕТ Недель

Часов

ЗЕТ
Итого

Недель

Часов

ЗЕТ
Итого

Недель

Часов

Итого

Государственная итоговая аттестация

Индекс Наименование Экз За ЗаО КП КР

Всего часов ЗЕТ

Лек Пр Сем КСР

СР 

под 

рук.

СРС
Контр

оль
ЗЕТ Лек Пр Сем КСР

СР 

под 

рук.

СРС
Контр

оль
ЗЕТ Лек Пр Сем КСР

СР 

под 

рук.

СРС
Контр

оль
ЗЕТ Лек Пр Сем

Факультативы

ФТД.1 Правовое обеспечение ФД

ФТД.2 Фармаконадзор



33 - 36.1%

33 - 35.6%

- 35.6%

- 29%

36 26.3%

36

36 21.7%

36 26.3%

36 22.2%

36 26.3%

36 31.2%

36 50%

36 50%

- 73.6%

- 64.6%

36 91.7%

36 37.5%

- 91.7%

36 91.7%

36 91.7%

СР Ауд

30

36 1,50

30 36 1,50

36 1,50

СР Ауд

3 36 1,50

- 45.8%

36

36 91.7%

Распределение по курсам и семестрам

Часов 

в ЗЕТ

ЗЕТ в 

нед.

Пр/Ауд


(%)

Итого 

часов в 

интера

ктивно

й 

форме

Итого 

часов в 

электро

нной 

форме

Семестр 4 [ нед]

Курс 2

СР 

под 

рук.

Контр

оль
ЗЕТКСР СРС

Часов

ЗЕТ
Часов 

в ЗЕТ

ЗЕТ в 

нед.Итого

1 080

1 080

Часов

ЗЕТ
Итого

Часов 

в ЗЕТ

ЗЕТ в 

нед.

КСР

СР 

под 

рук.

СРС
Контр

оль
ЗЕТ

Часов 

в ЗЕТ

ЗЕТ в 

нед.


