Директор

института

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПЯТИГОРСКИЙ МЕДИКО-ФАРМАЦЕВТИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ - ФИЛИАЛ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "ВОЛГОГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

План одобрен Ученым советом института Протокол № 1 от 31.08.2017

подготовки ординаторов

	33.08.02				* 100Log 73 obeg	
		Направление 33.08.	02 Управление и экономика фармации			
Кафедра:	Экономики и организации здр	равоохранения и фармации				
	Последипломного образован					
Виды деят.:	, контрольно-разрешительная;	; организационно-управленческая;				
Квалифика	ция: Провизор-менеджер					
Форма обуч	чения: очная		Образовательный стандарт	1143		
Срок обуче	ния: 2г			27.08.2014	8	
^						

Согласовано

Заместитель директора по учебной и воспитательной

Заместитель директора по непрерывному образованию

Декан ФПО

/ Воронков А.В./

/ Говердовская Е.В./

______Житарь Б.Н./

1. Календарный учебный график

		Сент	тябр	Ъ	5)ктя(брь	2	ı	Ho	ябрь	ı		Дека	абрь		4	Я	нвар	Ъ	1	Фе	евра	ль	1		Ма	рт		5	Ап	рель	3		M	Іай			Ию	НЬ		5	И	Юль		7	,	Авгу	/СТ	
Mec	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	- 22 -	3 - 9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1 - 7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 -	5 - 11	- 1	19 - 25	- 97	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2 - 8	9 - 15	1	23 - 29	ന	6 - 12	13 - 19	- 22	4 - 10		18 - 24	25 - 31	1 - 7	1	- 2	22 - 28	53		-1	20 - 26	7	6 -	10 - 16	17 - 23	4 - 3
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30 3	31	32	33 3	4 35	36	37	38	39	40	41	42	43	14	45	46 4	47	48	49	50	51	52
I																								Э	К	К	П	П	П	П	П	П	ПГ	1 [П	П	П	П	П	П	П	П	П	П	П	П	П	К	К	К	К
II																Э	П	П	П	П	П	П	П	П	К	К	П	П	П	П	П	П	ПГ	1 П	П	П	П	П	П	П	П	П	П	П	П	Γ	Γ	К	К	К	К

2. Сводные данные

			Курс 1	•		Курс 2	i	Итого
		сем. 1	сем. 2	Всего	сем. 1	сем. 2	Всего	иного
	Теоретическое обучение и рассредоточенные практики	23		23	15		15	38
Э	Экзаменационные сессии	1		1	1		1	2
П	Практика		22	22	8	20	28	50
Γ	Государственная итоговая аттестация					2	2	2
К	Каникулы	1	5	6	1	5	6	12
Ито	го	25	27	52	25	27	52	104
Орди	наторов							
Груг	In							

			Φ-	2041 / 1	NITES = -						Всего	часов						3ET															Распр	еделені	ие по к	урсам	и сем	естрам								
			Ψομ	омы ко	онтроля	<u> </u>						в том	числе														Кур	c 1															Ку	pc 2		
Индекс	Наименование			3a ^u	іе Курс	с Курс		По	Конта кт.			из них	1	1	4		2100		_	-		Ce	местр	1 [23 не	ед] Т				1	<u> </u>	Семестр Т	2 [не Т	д]		\rightarrow			T	Семестр Т	3 [15	нед]	1				\Box
индекс	Паиненование			е ты	с овые	е овые	3FT	По плану	раб.				LCCD	СР	CPC	Конт	ртн	ое Ф	акт				LCCD	СР	CD C	Контр	25-	_			14.00	СР	spe K	онтр	25.7	_	_		1400	СР	an a	Контр	p			
		мень	ы Ты		ен прое й кты				(по учеб.	Лек	Пр	Сем	KCP	под		оль				Лек	I Ip	Сем	KCP	под рук.		оль	3ET	Лек	Пр	Сем	KCP	под рук.		оль	3E1	Лек	Пр	Сем	KCP	под рук.	CPC	ОЛЬ	3E1	Лек	Пр	Сем
					_				зан.)																									_							<u> </u>				4	
	Итого	1	9	4		1	4392	4392	1075	100	370	206	49	350	509)	12	22 1	122	64	182	118	31	260	317		27								33	36	188	88	18	90	192	2	29		4	
	Итого на подготовку ординатора (без факультативов)	1	7	4		1	4320	4320	1025	96	348	184	47	350	487	7	12	20 1	120	64	182	118	31	260	317		27								33	32	166	66	16	90	170		27			
	Б=86% В=14% ДВ(от В)=33.3%								68%	9%	34%	18%	5%	34%	32%	6 0%																														
Б1	Дисциплины (модули)	1	7	4		1	1512	1512	1025	96	348	184	47	350	487	7	42	2 4	42	64	182	118	31	260	317		27									32	166	66	16	90	170)	15			
Б1.Б	Базовая часть	1	4	4		1	1296	1296	875	84	242	158	41	350	421		36	6 3	36	64	182	118	31	260	317		27									20	60	40	10	90	104	ļ ļ	9			
Б1.Б.1	Фармакоэкономика	3				3		180	120	12	30	22	6	50	60		5	5	5															_		12	30	22	6	50	60		5		4	
Б1.Б.2	Педагогика		1				36	36	25	4		20	1		11		1		1	4		20	1		11	_	1							-											lacksquare	
Б1.Б.З	Государственное регулирование охраны здоровья граждан и обращения ЛС			1			216	216	144	16	30	42	6	50	72		6	5	6	16	72		6	50	72		6																			
Б1.Б.4	Организационные основы фармацевтической деятельности			1				180	120	12	30	22	6	50			5	5	5	12	30	22	6	50	60		5																			
	Фармацевтический маркетинг			1			_	144	96	8	20	12	6	50	48		4		4	8	20	12	6	50	48		4																		4	
	Фармацевтический менеджмент	-		1				180	120	12	30	22	6	50	60		5	5	5	12	30	22	6	50	60	-	5							-											+	
Б1.Б.7	Экономика фармацевтической службы		3				144	144	100	8	30	18	4	40	44		4	1	4																	8	30	18	4	40	44		4			
Б1.Б.8	Фармацевтическая технология		1				108	108	75	6	36		3	30	33		3	3	3	6	36		3	30	33		3																			
Б1.Б.9	Экспертиза и контроль качества ЛС и ЛРС		1				108	108	75	6	36		3	30	33		3	3	3	6	36		3	30	33		3																			
Б1.В	Вариативная часть		3				216	216	150	12	106	26	6		66		6	5	6																	12	106	26	6		66		6			
Б1.В.ОД	Обязательные дисциплины		2				144	144	100	8	62	26	4		44		4	1	4																	8	62	26	4		44		4			
Б1.В.ОД.1	Клиническая фармакология		3				72	72	50	4	44		2		22		2	2	2																	4	44		2		22		2		4	
	Общественное здоровье и здравоохранение		3				72		50	4	18	26	2		22		2		2																	4	18	26	2		22		2			
Б1.В.ДВ	Дисциплины по выбору		1				72	72	50	4	44		2		22		2	2	2																	4	44		2		22		2			
Б1.В.ДВ.1														I																																
1	Медицинское и фармацевтическое товароведение		3				72	72	50	4	44		2		22		2	2	2																	4	44		2		22		2			
2	Мониторинг эффективности и безопасности лекарственных средств		3				72	72	50	4	44		2		22		2	2	2																	4	44		2		22		2			
Индекс	Наименование Вар. со	а с Экз	22.	3a c C	4. _{VD}	КР	По	По	Vour-		Всего	часов			1			3ET		Неде	יער			Часов			3ET	Нед	160			Часов			3ET	Нед	ובתי			Часо	_		3ET	Шл	едель	
индекс	Паименование Вар. Сс		Jac	1 c C).	KF	3ET	плану	KT.D.						СР	3ET	_	сп Ф		Педе	ЛБ		Итого		СР	Ауд	JLI				Итого		СР	Ауд		Пед	СЛВ		Итог		СР	Ауд				
	Практики Практика производственная	-			_		2700	2700									75	5	75									22			1 188				33	8			432				12	20	4	
Б2.1	практика производственная (клиническая) - УЭФ-1 (Организация и руководство деятельностью аптечной организации)		2				1188	1188									33	3 .	33									22			1 188				33											
Б2.2	Практика производственная (клиническая) - УЭФ-2 (Управление качеством и ФЭД аптечной		4				1080	1080									30	0 :	30																									20		
	организации) Практика прозводственная																-																													
Б2.3	(клиническая) - Руководство деятельностью аптеки МО, как структурного подразделения		3				432	432									12	2 :	12																	8			432				12			
	Pa	a		321	1.						Всего	часов						3ET						Часов								Часов								Часо	В					
Индекс	Наименование Вар. сс	с Экз	3a-	3a c C). КП	KP	По 3ET	По плану	Конта кт.р.						СР	ЗЕТ	- Экс	сп Ф	акт	Неде	ель		Итого		СР	Ауд	3ET	Нед	цель		Итого		СР	Ауд	3ET	Нед	ель		Итог	0	СР	Ауд	3ET	He	едель	
Б3	Государственная итоговая аттестация						108	108									3		3																									2		
Индекс	Наименование	Экз	32	321	о кп	ΚÞ	По	По	Конта		Всего			СР				3ET		Лек	Пп	Сем	КСР	СР под	CPC	Контр оль	3ET	Лек	Пn	Сем	КСР	СР под		онтр	3ET	Лек	Πn	Сем	КСР	СР под	CPC	Контр	p _{3FT}	Лек	Пn	Сем
		J.(3)			101		3ET	По плану		Лек		Сем	КСР	под		Конт			ракт		p	5511		рук.	J. J	ОЛЬ			٦.,٥	3011		под рук.	J. J	оль						рук.		ОЛЬ		, icit	1.5	
	Факультативы		2					72	50	4	22	22	2		22	_	2	2	2																	4	22	22			22		2			
ФТД.1 ФТД.2	Правовое обеспечение ФД Фармаконадзор		3				36 36	1	25 25	2	22	22	1		11		1		1																	2	22	22	1		11 11	_	1			
ФТД.2	-		3				20	20	23	Z	ZZ		1		11		1	-	1																	2	22		1		11		1			

									Ī
								Итого	
еместр	4 Г не	лl						часов в	Итого часов в
КСР	СР под рук.	CPC	Контр оль	3ET	Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.	Пр/Ауд[(%)	интера ктивно й форме	электро нной форме
				33	-		36.1%		
				33	-		35.6%		
					-		35.6%		
					-		29%		
					36		26.3%		
					36				
					36		21.7%		
					36		26.3%		
					36		22.2%		
					36		26.3%		
					36		31.2%		
					36		50%		
					36		50%		
					-		73.6%		
					-		64.6%		
					36		91.7%		
					36		37.5%		
					-		91.7%		
					_				
					36		91.7%		
					36		91.7%		
	Часов				Часов	ЗЕТ в			
Итого		СР	Ауд	3ET	в ЗЕТ	нед.			
1 080				30					
					36	1,50			
1 080				30	36	1,50			
					36	1,50			
	Часов				Uncar	2ET -			
Итого		СР	Ауд	3ET	Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.			
				3	36	1,50			
КСР	СР под рук.	СРС	Контр оль	3ET	Часов в ЗЕТ	ЗЕТ в нед.			
					-		45.8%		
					36				
					36		91.7%		